Администрация  Сонковского района

Тверская область

Постановление

   20.04.2009                                               п. Сонково                                     №   23-па
Об утверждении стандарта муниципальной услуги

 «Предоставление дополнительного  (музыкального)

образования детям»

В целях реформирования бюджетного процесса в 2008-2009 годах по муниципальному образованию Тверской области «Сонковский район» в части внедрения стандартов муниципальных услуг, а также в соответствии с постановлениями администрации района № 54-па от 09.06.2008г. «Об утверждении плана работ по реформированию бюджетного процесса в 2008-2009годах» и  № 74-па от 16.07.08г. «О перечне  муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями»,

 администрация Сонковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1.Утвердить стандарт муниципальной услуги « Предоставление дополнительного (музыкального)  образования детям» (приложение №1).

2.Утвердить Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги «Предоставление дополнительного (музыкального)  образования детям» (приложение №2)

3.Утвердить  план мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги «Предоставление дополнительного (музыкального)  образования детям» в среднесрочной перспективе на 2009-2011 годы (приложение №3).
           4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава  Сонковского района:                                        В.Н. Михайлов.

Приложение №1

 к постановлению администрации

                                                                                                           №  23-па  от   20.04.09г.

Стандарт муниципальной услуги

«Предоставление дополнительного (музыкального)

 образования детям»

1. Общее описание муниципальной услуги

1.1. Цель оказания муниципальной услуги:
Удовлетворение образовательных потребностей детей и подростков в области музыкального образования и эстетического воспитания, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование здорового образа жизни обучающихся

1.2. Основные действия по оказанию муниципальной услуги

- реализация основных образовательных программ дополнительного музыкального образования;

- оказание дополнительных платных образовательных услуг;

- охрана жизни и здоровья детей;

- воспитание обучающихся;

- взаимодействие с семьями обучающихся;

1.3. Организации, оказывающие муниципальную услугу:

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа»

1.4. Потенциальные потребители муниципальной услуги:

Дети в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающие в муниципальном образовании Тверской области «Сонковский район»

1.5. Правовые основы оказания муниципальной услуги:

- Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (в редакции Федерального закона от 31.12.2005 №199-ФЗ);

- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (в редакции Федерального закона от 31.12.2005 №199-ФЗ);

- Федеральный закон от 06.10.1999 №184-ФЗ « Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Типовое положение об образовательном учреждении дополнительного образования детей (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2006 № 752);

- Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.2.1178-02);

- Правила пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03) (утверждены Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.06.2003 № 313);

- Правила пожарной безопасности для образовательных учреждений;

- Закон Тверской области от 07.05.2008 № 56-ЗО «Об образовании в Тверской области»;

1.6. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги:

- заявление родителей (законных представителей) о приеме в учреждение;

-свидетельство о рождении;

-копия паспорта законных представителей учащегося.

1.7. Основания для отказа в оказании муниципальной услуги:

- отсутствие мест в учреждении;

- медицинские противопоказания

2. Способы получения потребителями информации о муниципальной услуге:

	Требование
	Характеристика

	Информация у входа в образовательное учреждение
	У входа в образовательное учреждение размещается информация о  виде, наименовании образовательного учреждения, режиме его работы, ежегодно в период с января по июнь – информация о сроках, основных условиях приема в образовательное учреждение

	Информация в помещениях учреждения
	На кабинете руководителя учреждения размещается информация о фамилии, имени, отчестве, приемных днях и часах.

На информационных стендах размещается следующая информация:

- копия лицензии и свидетельства об аккредитации образовательного учреждения;

- расписание уроков;

- характеристика педагогического состава, работающего в учреждении;

- номера телефонов учреждения;

-сроках, процедурах и условиях приема в учреждение;

- описание процедур и условий приема в учреждение и необходимый для приема набор документов;

- перечень дополнительных услуг, оказываемых в учреждении;

- проводимые в учреждения мероприятия;

- название, адрес и телефоны вышестоящего органа управления образованием;

- планы развития учреждения на предстоящие 3 года.

Публичный доклад, режим работы.

	Проведение родительских собраний
	В учреждении в сроки, определяемые педагогическим советом, но не реже чем 1 раз в четверть руководителем проводятся родительские собрания (с участием преподавателей).

Родительские собрания начинаются  не ранее 17 часов  и продолжаются не более 3 часов.

3. Требования к удобству и комфортности:

	Требование
	Характеристика

	Питьевой режим
	В школе установлена ёмкость (кулер, бачок) с питьевой водой и обеспечивается наличие чистых стаканов (в т.ч. одноразовых).

4. Требования к организации учета мнения потребителей муниципальной услуги
	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Письменные обращения граждан
	В учреждении организован прием, регистрация, рассмотрение письменных предложений, заявлений, жалоб граждан и подготовка в месячный срок ответов на них

	Опросы потребителей
	В образовательном учреждении во время проведения родительских собраний организуются регулярные, с периодичностью не реже 1 раза в год, опросы родителей (законных представителей) обучающихся о степени их удовлетворенности качеством и доступностью оказываемых услуг

5. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Здание
	- учреждение размещается в специально предназначенном либо приспособленном здании;

- здание не является аварийным;

- здание  отапливается от центральной котельной;

- здание телефонизировано.

	Прилегающая территория
	Территория учреждения:

- озеленена;

- освещена.

	Помещения
	В учреждении имеются:

- учебные классы;

- актовый зал;

- гардероб для учащихся

	Температурный режим
	В учреждении обеспечивается температурный режим 20 +/- 2 град.С

	Предметы и оборудование
	В учреждении имеется:

- исправная мебель, соответствующая количеству обучающихся;

-  музыкальные инструменты;

- исправное оборудование для просмотра телевизионных передач и видеофильмов (не менее 1 телевизора и DVD-проигрывателя на учреждение);

	Компьютеризация и информатизация
	В учреждении 1 рабочее место, оборудовано компьютером

6. Требования к законности и безопасности оказания муниципальной услуги:

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Разрешительные документы
	Образовательное учреждение имеет лицензию на право ведения образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации

	Учредительные документы
	Устав образовательного учреждения соответствует законодательству

	Санитарное состояние
	Деятельность образовательного учреждения соответствует установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

	Криминальная безопасность
	Входные двери в здание учреждения открыты с 11.30 по 19.30 В это время ответственность за безопасность несёт дежурный. В остальное время входные двери закрыты и при необходимости открываются по требованию руководителя  учреждения.

	Пожарная безопасность
	Образовательное учреждение оборудовано:

- средствами извещения о пожаре;

- первичными средствами пожаротушения.

7. Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Должностной состав
	В штатном расписании предусмотрены должности педагогических работников.

	Укомплектованность штата
	Штат учреждения укомплектован не менее чем на 80 %

	Образовательный уровень
	Все педагогические работники учреждения имеют специальное образование либо специальную подготовку.

	Повышение квалификации
	Не реже одного раза в пять лет проводится повышение квалификации педагогических работников учреждения.

В период между повышением квалификации педагогические работники учреждения посещают семинары, лекции.

	Навыки работы с персональным компьютером
	Административно-управленческий персонал имеют навыки работы с персональным компьютером

Приложение №2

 к постановлению администрации

                                                                                                           №  23-па   от 20.04.09г

Показатели оценки качества оказания муниципальной услуги

«Предоставление дополнительного (музыкального)

 образования детям»

	Наименование показателя, единицы измерения
	Методика расчета
	Источник информации

	Доля выпускников образовательного учреждения, получивших свидетельства об окончании учреждения (%)
	Ва / В *100, где

Вф – количество выпускников образовательного учреждения, получивших свидетельства об окончании учреждения

В – общее количество выпускников образовательного учреждения

	Данные образовательного учреждения

	Доля выпускников образовательного учреждения, сдавших экзамены на «хорошо» и «отлично» (%)
	Вхо / В * 100, где

Вхо – количество выпускников образовательного учреждения, сдавших экзамены на «хорошо» и «отлично»

В – общее количество выпускников образовательного учреждения

	Данные образовательного учреждения

	Процент выпускников образовательного учреждения, продолживших обучение в учреждениях культуры и искусства  (%)
	Ву

-------------- * 100, где

В

Ву – число выпускников, продолживших обучение в учреждениях профессионального образования

В – общее количество выпускников образовательного учреждения
	Данные образовательного учреждения

	Число учащихся, которые в отчетном периоде во время нахождения в образовательном учреждении получили травмы
	Абсолютная величина
	Данные учреждения

	Число проведенных образовательным учреждением в отчетном периоде мероприятий для учащихся (ед.)
	Абсолютная величина
	Данные учреждения

	Процент потребителей (воспитанников, их родителей (законных представителей)), удовлетворенных качеством услуги (%)

	Оу / О * 100, где

Оу – число опрошенных, удовлетворенных качеством услуги

О – общее число опрошенных
	Определяется по результатам опросов воспитанников и/или их родителей (законных представителей)

	Количество обоснованных жалоб потребителей (воспитанников, их родителей (законных представителей)
	Абсолютная величина
	Определяется на основании анализа жалоб воспитанников и их родителей (законных представителей)

Приложение №3

 к постановлению администрации

 № 23 -па от   20.04.2009г.

План мер по изменению требований стандарта муниципальной услуги

«Предоставление дополнительного (музыкального)  образования детям»

в среднесрочной перспективе на 2009 – 2011 годы

	№
	Требования, планируемые к включению в стандарт

муниципальной услуги
	Меры, необходимые для  введения  в стандарт планируемых требований
	Сроки реализации мер
	  Потребность в бюджетном финансировании

                                  (тыс. руб.)

	Очередной

финансовый год
	1-й год  планового

периода
	2-й год

планового периода
	Итого

	11
	выполнение требований по материально-техническому обеспечению учебного процесса
	Приобретение музыкальных инструментов
	2009-2011г
	100
	50
	30
	180

	ИТОГО

	100
	50
	30
	180